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llcstaiii! (1er Itiindspriiehliörer Ende Dezember IJMö
Oïertil de« auditeur« de radiodiffu.sion et de diffusion par fil fin déeemhre 1940

Telephonämter

Offices téléphoniques

Radiohörer

Auditeurs de

radio

Dralitrundspruch — Diffusion par fil

am Telephon

au téléphone

Private Gesellschaften
Sociétés privées

Rediffusion Radibus

Total

Basel
Bellinzona
Bern
Biel
Cliur
Fribourg
Genève
Lausanne
Luzern
Neuchâtel
Olten
Rapperswil
St. Gallen
Sion
Thun
Winterthur
Zürich

Total

Zu- oder Abnahme im
Jahre 1946

Augmentation ou dimi¬
nution en 1946

58 801
24 142

55 784
48 671
17 373
21 312
50 311
65 830
49 480
31 486
53 235
24 727
61 855
10 487
20 388
42 293

133 177

769 352

+ 29 467

10 595
2 311

11 717
3 829
4 655

710
3 266
6 326
4 792
3 855
2 474
1 560
7 122
1 506
2 943
3 216

17 889

3 051

4 263

88 766

+ 4 610

3 173

12 903

23 390

551

5 920

3 259

9 179

420

75 316
26 453
70 760
55 551
22 028
22 022
53 577
76 419
54 272
35 341
55 709
26 287
72 150
11 993
23 331

45 509
163 969

890 687

-36 048

Pcrsoiialnacliriclilen — Personnel — Personale
Wahlen — Nominations — Nomine

Generaldirektion PTT, Telegraphen- und Tolephonabtcilnng.
Sektion für Zentralenbau und Telephonbetrieb. Technischer
Inspektor: Wernli Jakob, Dienstchef.

Abteilung Versuche und Forschung. Sektion für Uebertragungs-
teehnik und Materialprüfung. Technischer Beamter II. Kl.:
Ris Hans, Techniker I. Kl. Techniker I. KL: Kühne Hans,
Techniker II. Kl. bei der Telephondirektion 8t. Gallen.

Zürich. Chefmonteur: <Sluiser Oskar, Zentralstationsmonteur
I. Kl.

Bern. Adjunkt I. KL: Engel Hermann, technischer Beamter
I. Kl. bei Abteilung Versuche und Forschung der Generaldirektion

PTT, Sektion Niederfrequenztechnik. Adjunkt II. Kl:
Vogt Karl, administrativer Dienstchef I. KL Bureauchef I. KL:
Brunner Lukas, Revisor bei der Kontrollabteilung der
Generaldirektion PTT, Sektion Telegraph und Telephon. Chefmonteur:
Horisberger Alfred, Zentralstationsmonteur I. KL

Burgdorf. Aufseherin : Frl. Ilebeisen Rosa, Bureaugehilfin I. KL
St. Gallen. Sekretär: Kamm Johann, Telephonbeamter I. KL

Verwaltungsgehilfin: Frl. Rebmann Martha, Bureaugehilfin
I. KL Bureaugehilfin I. KL: Frl. Roliner Klara, Betriebsgehilfin
I. Kl.

Wil, St. G. Aufseherin: Frl. Wiek Paula, Bureaugehilfin I. KL
Luzern. Technischer Dienstchef I. KL: Liidi Hans, technischer

Bureauchef.

Biel. Technischer Dienstchef II. KL: Ott Jakob, technischer
Bureauchef. Bureauchef I. KL: Schneller Rudolf, Bureauchif
II. KL Bureauchef II. KL: Gribi Arnold, Sekretär.

Bapperswil. Techniker 1. KL: Robmann Hans, Bureauchef
III. KL bei der Telephondirektion Zürich.

Sion. Chef ouvrier: Lüthi Alfons, ouvrier spécialiste de Ire cl.
à la direction des téléphones de Bellinzona.

Versetzungen in den Ruhestand — Mises à la retraite

Collocanienti a riposo

Generaldirektion PTT, Telegraphen- und Teleplionabteilung.
Sektion Linienbau und Kabelanlagen. Bigler Fritz, Techniker
IT. KL

Zürich. Frl. Humbel Anna, Aufseherin. Frl. Maier Anna,
Bureaugehilfin 1. KL Frl. Grob Amalie, Betriebsgehilfin I. KL

Baden. Hirt Samuel, Spezialhandwerker II. KL
Lausanne. Depallens Léonard, exprès de Ire el.

St. Gallen. Frl. Hug Ida, Aufseherin.

Olfen. Strub Werner, Linienmonteur.

Wintertliur. Frl. Süry Hanna, Betriebsgehilfin I. Kl.

Todesfälle. — Décès. — Decessi.

Fribourg. Murdter Maurice, technicien de Ire el.
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