

<b>Zeitschrift:</b>	Technische Mitteilungen / Schweizerische Post-, Telefon- und Telegrafenbetriebe = Bulletin technique / Entreprise des postes, téléphones et télégraphes suisses = Bollettino tecnico / Azienda delle poste, dei telefoni e dei telegraфи svizzeri
<b>Herausgeber:</b>	Schweizerische Post-, Telefon- und Telegrafenbetriebe
<b>Band:</b>	25 (1947)
<b>Heft:</b>	2
<b>Rubrik:</b>	Personalnachrichten = Personnel = Personale

### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 24.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

**Bestand der Rundspruchhörer Ende Dezember 1946**  
**Effectif des auditeurs de radiodiffusion et de diffusion par fil fin décembre 1946**

Telephonämter <i>Offices téléphoniques</i>	Radiohörer <i>Auditeurs de radio</i>	Drahtrundspruch — <i>Diffusion par fil</i>			Total	
		am Telephon <i>au téléphone</i>	Private Gesellschaften <i>Sociétés privées</i>			
			<i>Rediffusion</i>	<i>Radibus</i>		
Basel .....	58 801	10 595	—	5 920	75 316	
Bellinzona .....	24 142	2 311	—	—	26 453	
Bern .....	55 784	11 717	—	3 259	70 760	
Biel .....	48 671	3 829	3 051	—	55 551	
Chur .....	17 373	4 655	—	—	22 028	
Fribourg .....	21 312	710	—	—	22 022	
Genève .....	50 311	3 266	—	—	53 577	
Lausanne .....	65 830	6 326	4 263	—	76 419	
Luzern .....	49 480	4 792	—	—	54 272	
Neuchâtel .....	31 486	3 855	—	—	35 341	
Olten .....	53 235	2 474	—	—	55 709	
Rapperswil .....	24 727	1 560	—	—	26 287	
St. Gallen .....	61 855	7 122	3 173	—	72 150	
Sion .....	10 487	1 506	—	—	11 993	
Thun .....	20 388	2 943	—	—	23 331	
Winterthur .....	42 293	3 216	—	—	45 509	
Zürich .....	133 177	17 889	12 903	—	163 969	
<b>Total</b>	<b>769 352</b>	<b>88 766</b>	<b>23 390</b>	<b>9 179</b>	<b>890 687</b>	
Zu- oder Abnahme im Jahre 1946	+29 467	+4 610	+1 551	+ 420	+36 048	
Augmentation ou dimi- nution en 1946						

**Personalmeldungen — Personnel — Personale**

**Wahlen — Nominations — Nomine**

Generaldirektion PTT, Telegraphen- und Telephonabteilung.  
 Sektion für Zentralenbau und Telephonbetrieb. Technischer  
 Inspektor: *Wernli Jakob*, Dienstchef.

Abteilung Versuche und Forschung. Sektion für Uebertragungs-  
 technik und Materialprüfung. Technischer Beamter II. Kl.:  
*Ris Hans*, Techniker I. Kl. Techniker I. Kl.: *Kühne Hans*,  
 Techniker II. Kl. bei der Telephondirektion St. Gallen.

Zürich. Chefmonteur: *Sulser Oskar*, Zentralstationsmonteur  
 I. Kl.

Bern. Adjunkt I. Kl.: *Engel Hermann*, technischer Beamter  
 I. Kl. bei Abteilung Versuche und Forschung der Generaldirektion  
 PTT, Sektion Niederfrequenztechnik. Adjunkt II. Kl.:  
*Vogt Karl*, administrativer Dienstchef I. Kl. Bureauchef I. Kl.:  
*Brunner Lukas*, Revisor bei der Kontrollabteilung der General-  
 direktion PTT, Sektion Telegraph und Telephon. Chefmonteur:  
*Horisberger Alfred*, Zentralstationsmonteur I. Kl.

Burgdorf. Aufseherin: *Frl. Hebeisen Rosa*, Bureaugehilfin I. Kl.

St. Gallen. Sekretär: *Kamm Johann*, Telephonbeamter I. Kl.  
 Verwaltungsgehilfin: *Frl. Rebmann Martha*, Bureaugehilfin  
 I. Kl. Bureaugehilfin I. Kl.: *Frl. Rohner Klara*, Betriebsgehilfin  
 I. Kl.

Wil, St. G. Aufseherin: *Frl. Wick Paula*, Bureaugehilfin I. Kl.

Luzern. Technischer Dienstchef I. Kl.: *Lüdi Hans*, technischer  
 Bureauchef.

Biel. Technischer Dienstchef II. Kl.: *Ott Jakob*, technischer  
 Bureauchef. Bureauchef I. Kl.: *Schneiter Rudolf*, Bureauchef  
 II. Kl. Bureauchef II. Kl.: *Gribi Arnold*, Sekretär.

Rapperswil. Techniker I. Kl.: *Robmann Hans*, Bureauchef  
 III. Kl. bei der Telephondirektion Zürich.

Sion. Chef ouvrier: *Lüthi Alfons*, ouvrier spécialiste de I<sup>re</sup> cl.  
 à la direction des téléphones de Bellinzona.

**Versetzungen in den Ruhestand — Mises à la retraite**

**Collocamenti a riposo**

Generaldirektion PTT, Telegraphen- und Telephonabteilung.  
 Sektion Linienbau und Kabelanlagen. *Bigler Fritz*, Techniker  
 II. Kl.

Zürich. Frl. *Humbel Anna*, Aufseherin. Frl. *Maier Anna*,  
 Bureaugehilfin I. Kl. Frl. *Grob Amalie*, Betriebsgehilfin I. Kl.

Baden. *Hirt Samuel*, Spezialhandwerker II. Kl.

Lausanne. *Depallens Léonard*, exprès de I<sup>re</sup> cl.

St. Gallen. Frl. *Hug Ida*, Aufseherin.

Olten. *Strub Werner*, Linienmonteur.

Winterthur. Frl. *Süry Hanna*, Betriebsgehilfin I. Kl.

**Todesfälle. — Décès. — Decessi.**

Fribourg. *Murdter Maurice*, technicien de I<sup>re</sup> cl.

Verantwortliche Redaktion: *W. Schiess*, Generaldirektion PTT, Bern.

Verlag: Sektion Druck und Wertzeichen der Generaldirektion PTT, Bern.

Druck und Clichés: *Hallwag A.G.* Bern.